Compte de la châtellenie de Seyssel 
 ADCO B 10087 (5), peau 18, 1311-1312

In decem septem pichis et tribus presses factis et solutis per ipsum pro nova batista 
de Luysandrio.

Pour la façon de dix-sept pioches et trois presses faites et payées par lui pour la 
nouvelle bâtie de Luisandre.

Compte de la châtellenie de Bâgé 
 ADCO B 6750 (1), peau 12, 1311-1312

Item in expensis magistri Iohannis Godonis factis apud Pontem de Enz in 
recipiendo panes decoctos per castellanos de bladis domini custodinendo panes et 
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in librando eos quando dominus fuit versus Luysandres et versus Ambroniacum 
ultra expensas quas fecit cum domino Hugone et socio : XVI s. vien.

[…]

Et plurium aliorum nuntiorum missorum versus Cabilone obviam ducis 
Burgondie versus domum Sancte Crucis versus dominum de Vauvry versus 
comitissam de Aturro et pluribus aliis nobilibus in Burgondia et de Pontem de 
Enz versus dominum in exercitu suo de Luysandres : LX s. tor.

[…]

Item in uno quintallo de pilo equino empto Matisconensi pro garrotis et espingallis 
de Ambroniaco et de Luysandres : L s. 

De même pour les dépenses de maître Jean Godon faites à Pont-d’Ain 
pour recevoir, garder et  livrer les pains cuits avec les blés du seigneur par 
les châtelains quand le seigneur se rendit à Luisandre et à Ambronay outre 
les dépenses qu’il «t avec messire Hugues et son compagnon : 16  sous de 
viennois.

[…]

Et de plusieurs autres messagers envoyés à Châlon à la rencontre du duc de 
Bourgogne, vers la maison de Sainte-Croix, du sire de Vauvry, de la comtesse 
de Atur ? et de plusieurs autres nobles en Bourgogne et depuis Pont-d’Ain 
vers notre seigneur en son armée de Luisandre : 60 sous.

[…]

De même pour un quintal de poils de cheval acheté à Mâcon pour les garrots 
et les espingales d’Ambronay et de Luisandre : 50 sous.

Compte de la châtellenie de Bâgé 
ADCO B 6750 (1), peau 15, 1311-1312

Idem libravit in stipendiis suis et socii secum cum armis qui fuerunt et steterunt 
hunc in primo mandamento domini versus Pontem de Enz quando dominus 
bastivit bastidam de Luysandres per viginti septem dies ; Item in secundo 
mandamanto facto apud Ambroniacum quando dominus obsidavit bastidam 
Dalphini pro se et uno socio cum armis per septem dies et capit quilibet per diem 
quinque solidos : XVII lb vien. Item in stipendiis domini Hugonis de Chaneyaco 
ipsius castellanie Petri de Castellione Gringorii �lii Hugonni corsini Baugiaci 
Roleti Borelatz Iocerandi de Montirnons qui remanerunt apud Ambroniacum 
in munitione de mandato domini quando recessu ultime cavalcate sue facte ad 
intentionem obsidendi bastitam Dalphini et fuerunt per quinque dies quando 
nundina erat minata que debebat ibidem conmorari et capit dictus dominus 

Livre château de Luisandre.indb   81 08/07/2010   16:42:57

LA BÂTIE DE LUISANDRE

82

Hugo septem solidos per diem et omnes alii quinque preter un capientem per diem 
tres solidos : VII lb. X s. vien.

[…]

Et primo Guichardo de Treys Virutys et Guillermo de Monte Gellato domicellis 
videlicet dicto Guichardo pro triginta diebus et dicto Guillermo pro triginta uno 
diebus quibus fuerunt nunc et steterunt cum armis tam in primo mandamento 
domini apud Pontem de Enz quam secundo versus Ambroniacum quando dominus 
credidit obsidere bastidam Dalphini ut per litteram ipsorum de recepta datam die 
mercurii ante festum beate Marie virginis anno CCC° XII° quam reddit : XV lb. 
II s. vien.

Le même a payé pour ses dépenses et celles d’un compagnon en armes avec 
lui quand ils allèrent et restèrent durant vingt-sept jours au premier ralliement 
du seigneur vers Pont-d’Ain quand le seigneur édi«ait la bâtie de Luisandre. 
De même au deuxième ralliement fait durant sept jours à Ambronay quand 
le seigneur mit le siège à la bâtie du Dauphin et chacun d’eux prit cinq sous 
par  jour : 17 livres de viennois. De même pour la solde du sire Hugues de 
Chaneys et de sa châtellenie : Pierre de Châtillon, Grégoire le «ls de Hugues 
caorsin de Bâgé, Rolet Borelatz, Jocerand de Montmont qui revinrent en 
garnison à Ambronay et y résidèrent sur ordre du seigneur à l’issue de sa 
dernière chevauchée faite avec l’intention d’assiéger la bâtie du Dauphin et ils 
y furent durant cinq jours quand la foire qui devait s’y tenir fut menacée et le 
seigneur Hugues toucha sept sous par jour et tous les autres cinq sauf un qui 
prit trois sous : 7 livres 10 sous de viennois.

[…]

Et d’abord Guichard de Troisvirut et Guillaume de Mongelas, damoiseaux, 
à savoir ledit Guichard pour trente  jours et ledit Guillaume pour trente et 
un jours durant lesquels ils furent alors et restèrent en armes tant au premier 
ralliement du seigneur à Pont-d’Ain qu’au deuxième vers Ambronay lorsque le 
seigneur pensa assiéger la bâtie du Dauphin selon leur reçu donné le mercredi 
avant la fête de la vierge Marie de l’année 1312 qu’il remet : 15 livres 2 sous 
de viennois.

Compte de la châtellenie de Saint-Martin-le-Châtel 
ADCO B 9710 (2), peau 5, 1311-1312

Idem libravit sibi ipsi pro stipendiis suis viginti septem dierum quibus fuit cum 
armis in mandamento domini versus Pontem Denz quando dominus bastivit 
batisdam de Luysandres capientis per diem septem solidos viennensium. Item 
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in stipendiis unius scutiferi qui fuit in dicto mandamento secum cum armis per 
dictos viginti septem dies capientis per diem quinque solidos : XVI lb. IIII s. vien.

Item libravit in stipendiis ipsius castellani et Guillermi eius scutiferi quando 
fuerunt cum armis in secundo mandamento domini quando credidit assidere 
bastitam Dalphini per septem dies et capit quilibet ipsorum per diem ut supra : 
IIII lb. IIII s. vien.

Item Iaquemeto de Verchoris pro pane empto ab ipso pro librando clientibus 
domini ut dicit in cavalcata domini per manum Iohannis Godonis : XL s. vien.

Item libravit in stipendiis Hugonis Pavanens pro stipendiis suis per viginti septem 
diebus quibus fuit in dicto mandamento domini cum armis et capit per diem III 
solidos viennensium : IIII lb. XII d. vien.

Item libravit eidem pro septem diebus quibus fuit cum armis in secundo 
mandamento domini versus Ambroniacum quando dominus credidit assidere 
bastitam Dalphini et capit per diem III solidos viennensium ut supra : XXI s. 
vien.

Le même s’est payé à lui-même pour sa solde durant vingt-sept jours pendant 
lesquels il fut en armes au ralliement du seigneur vers Pont-d’Ain quand le 
seigneur faisait construire la bâtie de Luisandre, prenant par jour sept sous de 
viennois. De même, pour la solde d’un écuyer qui fut avec lui audit ralliement 
durant lesdits vingt-sept jours, prenant cinq sous par jour : 16 livres, 4 sous 
de viennois.

De même, il a payé pour ses gages de châtelain et de son écuyer quand ils 
furent en armes pendant sept  jours au deuxième ralliement du seigneur 
quand celui-ci pensait attaquer la bâtie du Dauphin, et chacun d’eux prit 
par jour comme plus haut : 4 livres, 4 deniers de viennois.

De même, à Jaquemet de Verchor pour le pain que lui a acheté Jean Godon, 
à ce qu’il dit, pour les donner aux clients du seigneur durant sa chevauchée : 
40 sous de viennois.

Le même a payé en gages à Hugues Pavanens, pour sa solde de vingt-sept jours 
durant lesquels il fut en armes au ralliement du seigneur et il reçu trois sous 
de viennois par jour : 4 livres, 12 deniers de viennois.

De même, il a payé au même pour sept jours durant lesquels il fut en armes 
au deuxième ralliement du seigneur du côté d’Ambronay quand le seigneur 
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pensait attaquer la bâtie du Dauphin et il reçut comme plus haut trois sous de 
viennois par jour : 21 sous de viennois.

Compte de la châtellenie de Tre�ort 
B 10152 (1), peau 4, 1311-1313

Item in stipendiis ipsius castellani in primo mandamento domini quando dominus 
bastivit la bastis de Luisandres per viginti septem dies capientis per diem septem 
solidos et in stipendiis Guillermi Locret de Felins domicelli, Iohannis Deperron, 
Laurentii de Florencia et Francisci fratris ipsius et Iaqueti de Florencia, Hugonis 
Penardi de Trefortio, Bocheti de Lo Cona, domicelli capiente quilibet per dictum 
tempus quinque solidos viennensium per diem : LVI lb. XIIII s. vien.